M210865ZH-K
用户指南
维萨拉 DRYCAPâ 露点变送器
DMT152
出版者
Vaisala Oyj
Vanha Nurmijärventie 21, FI-01670 Vantaa, Finland
P.O.Box 26, FI-00421 Helsinki, Finland

• 具有模拟通道 2 LED 指示器、90º 角 M8 凹式螺纹接头的非屏蔽电缆
• USB 串行接口电缆
有关电缆的订货代码，请参见备件和配件 (第 60 页)。
电压输出要避免使用长电缆（2 米以上）。
表 6 连接电缆选项
DMT152 连接电缆选项
具有搭扣接头的电缆 具有螺纹接头的电缆
LED 电缆 USB 串行接口电缆
DMT152 用户指南 M210865ZH-K
18
4.3.3 电源要求
DMT152 变送器专门设计用于在 15 ... 28 VDC（电压输出版本）或 21 ... 28 VDC（电流输出
版本）的供电电压下运行。当仅使用 RS-485 输出时，11 ... 28 VDC 足以满足典型的测量条
件。
当在气压为 20 ... 50 bara (290 … 725 psia) 或温度为 -40 ... 0 °C (-40 ... 32 °F) 的环境下进行
测量时，需要 21 ... 28 VDC 的供电电压。
对于所有负载情况，电源应保持在该电压。电压波动必须小于 0.3 V，因为持续的供电电压
波动可能会干扰自动校准功能。
• 如果由于电压波动而导致自动校准失败，可以在串行线路上使用 STAT 命令进行验证。
请参见显示变送器状态 (第 33 页)。
• 如果自动校准重复失败，自动校准错误代码将被激活。请参见错误代码 (第 55 页)。
正常操作过程中的电流消耗量为 20 mA。自动校准和传感器清除期间消耗量会增加。最大电
流消耗量为 220 mA 脉冲电流。
DMT152 可由 MI70 指示器或维萨拉 USB 电缆供电。然而，这些设备提供的功
率可能不足以支持变送器的所有功能（例如，电流输出）。
如果在接头 I 中使用单独的电源，请先连接电源，然后再连接 USB 电缆或 MI70
指示器。顺序很重要，因为变送器会使用先连接的电源。
4.4 回路供电的显示屏
DMT152 可以连接到回路供电的外部 LED 显示屏。该显示屏提供输出参数的读数。它由
4 ...20 mA 电流信号供电，因此不需要外部电源。
提供两种型号：
• Nokeval 301（维萨拉订货代码 226476）
• Nokeval 302（带警报继电器，维萨拉订货代码 234759）
显示屏交付时采用的是默认设置。请根据随附的文档配置显示屏功能和量程。有关配线示
例，请参见图 7 (第 20 页)。
显示屏的回路电阻必须包含在整个电流回路的回路电阻计算中。有关显示屏的
回路电阻，请参见制造商的文档。
章节 4 – 安装
19
图 6 Nokeval 301 回路供电的显示屏
1 3
42
DMT152
模拟信号接头
4 ...20 mA 输出
        4 Ch2+（黑色）模拟信号第二通道 正
2 Ch1+（白色）
模拟信号第一通道 正
        3 GND（蓝色）接地
        1 VDC+（棕色）电源 正
电源
 21 ...28 VDC
301/302Nokeval
显示表头
-
+
1
2
mA+
mA-
301/302Nokeval
显示表头
1
2
mA+
mA-
图 7 DMT152 Nokeval 301/302 配线图
4.5 从工艺流程中采样
当不能或不适合直接测量空气或气体时，需要进行采样。例如，当工艺流程温度很高时、需
要保护传感器不受水的尖峰信号的影响时、需要能够在不停止整个工艺流程的情况下轻松地
从加压的工艺流程中分离仪器时，或者需要在更方便的位置进行测量时，就需要采样。为了
获得有代表性的工艺流程气体样品并避免由采样系统导致的误差源，请注意以下几个方面：
DMT152 用户指南 M210865ZH-K
20
压力
切记，气体压力的变化会改变该气体的露点温度。如果传感器所处的压力与工艺流程压力不
同，露点测量可能会产生几十度的误差。您可以使用维萨拉湿度计算器来模拟压力变化对露
点的影响。湿度计算器可以在以下网址找到：www.vaisala.com/humiditycalculator。
密闭性和材料
由于环境中的湿度通常很低，露点测量结果极易受到环境水份泄漏的影响。因此，采样系统
必须具备密闭结构。
该系统对材料中的水分子扩散以及材料对水分的吸收也同样敏感。采样管最好由表面抛光度
高的金属材料（例如不锈钢）制成。吸湿性材料（例如塑料）不符合需要，应避免使用。
采样管长度应尽可能短，应避免有“死角”。另外，最大程度地减少连接节数也有助于避免
泄漏。如果可能，应使用干燥气体冲刷采样管，为测量做准备。
流量
维萨拉 DRYCAP 传感器本身不依赖流量。因此，虽然流量越大响应时间越短，但系统的流量
对测量并不重要。通常，流量达到 1 ... 2 l/min (0.035 ... 0.7 ft3/min) 便已足够。
4.6 采样配件
4.6.1 DMT242SC 采样单元
DMT242SC 是一种基本的采样单元，只具备采样单元主体。进出口均为凹式螺纹采样接头
（进口 G3/8"，出口 G1/4" ISO）。
DMT242SC 适合只需要采样单元来安装变送器并自行进行其他组装（与进出口连接的管路、
阀门、可能需要的流量计）的用户使用。
4.6.2 带 Swagelok 接头的 DMT242SC2 采样单元
DMT242SC2 与 DMT242SC 类似，但连接起来更加容易。该采样单元的进口和出口均焊有可
直接安装到 1/4" 管上的 Swagelok 接头。

27
4.6.6 NW40 安装法兰
NW40 安装法兰（维萨拉订货代码 225220SP）可用于通过薄壁室壁或真空工艺流程中的安
装。该法兰与 ISO G1/2" 螺纹变送器兼容。
维萨拉不提供法兰对应件，仅提供 DMT152 的附件。
图 14 NW40 安装法兰
30 [1.18]
17
.8
 [
0
.7
0
]
41
.2
 [
1.6
2]
53
 [
2.
0
9]
55
 [
2.
17
]
1 [0.04]
3.5 [0.14]
13 [0.51]
G
1/
2
  I
SO
22
8
14 [0.55]
33
 [
1.3
0
]
21 [0.83]
mm
[in]
图 15 NW40 安装法兰尺寸
DMT152 用户指南 M210865ZH-K
28
5. 串口通讯操作
5.1 连接到串行接口
DMT152 可以使用 RS-485 线路经端口 II 连接到 PC。可以使用的电缆包括 USB 串行接口电
缆（维萨拉订货代码 219690）。该电缆还可以通过 USB 端口为变送器配置操作提供足够的
工作电源。如需进行连续测量，则建议通过其他电缆为变送器提供工作电源：具体请参见电
源要求 (第 19 页)。
如果您以前未使用过 DMT152 USB 串行接口电缆，请安装电缆随附的驱动程序。有关详细
说明，请参见安装 USB 服务电缆驱动程序 (第 29 页)。
5.1.1 安装 USB 服务电缆驱动程序
在开始使用 USB 服务电缆之前，必须在 PC 上安装附带的 USB 驱动程序。在安装驱动程序
时，必须确认可能出现的任何安全提示。该驱动程序与 Windows 7、Windows 8 和
Windows 10 兼容。
1. 确保 USB 服务电缆已断开。如果已经连接，请断开该电缆。
2. 插入随电缆提供的介质，或者从 www.vaisala.com/software 下载驱动程序。
3. 执行 USB 驱动程序的安装程序 (setup.exe)，并接受安装默认设置。驱动程序的安装过
程可能需要几分钟时间。
4. 安装完驱动程序后，将 USB 服务电缆连接到 PC 的 USB 端口。Windows 将检测新设
备，并自动使用该驱动程序。
5. 安装程序已经为电缆保留了一个 COM 端口。请使用 Windows Start（开始）菜单中安
装的 Vaisala USB Instrument Finder 程序验证该端口号和电缆的状态。
Windows 会将每条单独的电缆识别为不同的设备，并为其保留一个新 COM 端口。切记在终
端程序设置中使用正确的端口。
正常使用情况下没有必要卸载该驱动程序。但若希望删除驱动程序文件和所有维萨拉 USB
电缆设备，只需从 Windows Control Panel（控制面板）中卸载 Vaisala USB Instrument
Driver 条目，即可完成该操作。
5.1.2 终端应用程序设置
表 7 默认串行接口设置
参数 说明/数值
波特率 19200
奇偶校验 无
数据位 8
停止位 1
章节 5 – 串口通讯操作
29
参数 说明/数值
流量控制 无
下面的步骤说明了如何使用适用于 Windows 的 PuTTY 终端应用程序（可从
www.vaisala.com/software 下载）和 USB 串行接口电缆连接 DMT152：
1. 连接您的 PC 与 DMT152（接口 II）的 RS-485 端口之间的 USB 串行端口电缆。
2. 启动 PuTTY 应用程序。
3. 选择 Serial（串行）设置类别，并检查是否在 Serial line to connect to（要连接到的
串行线路）字段中选择了正确的 COM 端口。
您可以使用 Windows“开始”菜单中安装的 Vaisala USB Instrument
Finder 程序检查 USB 电缆使用的是哪个端口。
4. 检查其他串行设置对于您的连接是否正确，必要时进行更改。Flow control（流量控
制）应设置为 None（无），除非有理由进行更改。
5. 单击 Open（打开）按钮打开连接窗口，并开始使用串行线路。 如果 PuTTY 无法打开
所选的串行端口，它会显示一条错误信息。如果发生这种情况，请重新启动 PuTTY 并检
查设置。
6. 您可能需要调整 Terminal（终端）类别中的 Local echo（本地回显）设置才能看到在
串行线路上键入的内容。要在运行会话时访问配置屏幕，请在会话窗口上单击鼠标右
键，然后从弹出菜单中选择 Change Settings...（更改设置...）。
DMT152 用户指南 M210865ZH-K
30
5.1.3 串行命令列表
所有命令都可以用大写形式或小写形式发出。在命令示例中，用户的键盘输入为 bold 类
型。
符号 <cr> 表示按计算机键盘上的回车键（Enter 键）。在开始输入命令前按 <cr> 可清除命
令缓冲区。
请注意，串行接口中的 quantity 一词对应于 measurement parameter。
表 8 串行命令列表
命令 说明
? 显示设备信息
?? 显示设备信息（优先于 POLL 模式）
ACAL [1/2] 校准模拟通道
ADDR [0 ... 99] 在 POLL 模式下设置变送器地址
AERR 设置模拟输出设备故障错误模式
ALARM 设置模拟输出极限警报模式
AMODE 设置模拟输出模式
AOVER [ON/OFF] 允许模拟输出超出其范围 10%
ASEL 配置模拟输出参数和量程
ATEST 测试模拟输出

液。不要尝试清洁过滤器或传感器元件。如果过滤器受污染，请更换新的。
6.2 更换过滤器
如果过滤器受污染，应予以更换。新过滤器可从维萨拉订购（订货代码 220957）。由于拆
卸过滤器时容易损坏传感器，更换时务必小心谨慎。
如果变送器安装在有一定压力的室内，在取出变送器之前始终要保证室内
压力与环境压力相当。取下变送器进行维护时，请用带盖螺母盖住开口。这
样，尽管未装变送器，但工艺流程仍然可以继续运行。
维萨拉提供 ISO 螺纹接头插塞（维萨拉订货代码 218773）和 NPT 螺纹接头插
塞（维萨拉订货代码 222507）。
警告
1 2 3 4
图 16 过滤器结构
1 维萨拉 DRYCAP 传感器
2 弹簧垫圈
3 不锈钢筛网过滤器（请勿触摸）
4 过滤器顶部
更换过滤器时，请注意以下几点：
• 触摸钢筛网可能会造成其孔隙堵塞。不要让手或任何工具接触过滤表面。取过滤器时一
定要手持过滤器主体的顶盖。
• 手指接触到过滤器也会在其上面留下油渍和污物，从而影响测量效果。接触过滤器时，
始终要戴着手套。
• 在更换过滤器后安装变送器时，一定要使用新的密封圈（仅限 ISO 和 UNF 螺纹）。
请按下列步骤更换过滤器：
1. 用 11 mm 管钳夹住旧过滤器主体的顶盖。逆时针转动过滤器将其拧松。
章节 6 – 维护
51
2. 小心地将过滤器笔直拉出，不要损坏传感器，也不要丢失弹簧垫圈。
3. 取出新过滤器，将其插入过滤器螺纹槽内。过滤器下面应有弹簧垫圈。
4. 用 11 mm 管钳顺时针拧紧新过滤器。拧紧至 5 Nm。
6.3 校准和调校
DMT152 在出厂时已充分校准。推荐的校准时间间隔为 2 年。如果变送器用于测量范围的湿
端，则每年都应进行校准。如果有理由相信设备不在准确度规格范围内，也应进行校准。
可以通过将 DMT152 和 DM70 手持式露点仪的读数与校准过的基准探头加以比较，进行简单
的现场检查操作。有关更多信息，请参见使用 DM70 进行现场检查 (第 52 页)。
如果需要进行校准或调节，请与维萨拉服务中心或您当地的维萨拉代表联系。
6.3.1 使用 DM70 进行现场检查
要在现场检查 DMT152 的准确度，需要下列设备：
• 充满电的 MI70 指示器（DM70 包装箱中的测量显示屏）。
• 适于目标测量环境和露点范围的已校准基准探头。您可以使用 DM70 的
DMP74 探头在最低温度为 -60 °C (-76 °F) 的范围内进行露点测量，也可以使
用第二个 DMT152 进行全范围测量。
• DMT152 与 MI70 指示器之间的连接电缆（维萨拉订货代码 219980）。
• 在适合两个探头的范围内具有稳定露点和温度的基准环境。变送器的常规测
量环境如果符合这些条件，也可以采用。
在下文所述的过程中，各探头的读数将得到单独检查。您也可以进行现场检
查，以便将基准探头同时连接到所检查的 DMT152。在这种情况下，如果将
DMT152 也用作基准探头，则需要两条连接电缆。此外，还必须用 MI70 指示器
以外的方式为其中一个变送器供电。
1. 将 DMT152 置于基准环境中（除非已经在该环境中）。即使 DMT152 当前已经启动并
已在使用，只要接口 II 未连接电缆，则仍可以进行检查。
2. 连接好 MI70 指示器与 DMT152 的端口 II 之间的 MI70 连接电缆。
DMT152 用户指南 M210865ZH-K
52
3. 打开 MI70 指示器。如果 DMT152 的模拟通道配置为使用电流输出，并且 DMT152 通过
MI70 供电，那么您将看到一条错误信息，指示供电电压太低，无法运行实际的模拟输
出。这是预料中的事情；请按 OK（确定）确认错误信息并继续进行现场检查。
4. 得到提示时，检查并调整环境设置。您可以更改压力补偿值（仅计算 ppm 时需要）和
测量气体的摩尔质量。必须以 bara 为单位输入压力值；若需要以 psia 为单位输入该
值，请使用串行线路。 有关这些设置的更多信息，请参见下列各节：
• 设置压力值以计算 ppm (第 43 页)
• 设置摩尔质量以计算 ppm w (第 44 页)
5. 简短延迟之后，DMT152 应该会提供所选参数的大致测量读数。请记住，变送器最多需
要 15 分钟才能开始有效测量。如果屏幕上没有显示所需参数，请从 Display –
Quantities and units（显示 – 数量和单位）菜单中进行选择。
6. 应禁用 MI70 指示器的 Auto power off（自动断电）功能，以防止该指示器在检查中途
断电。在等待有效测量开始期间，请检查 Settings - User Interface（设置 - 用户界
面）菜单中的设置并进行必要的更改。
7. 测量结果稳定后记下 Td 读数。
8. 关闭 MI70 指示器并断开 DMT152 的连接。
9. 将基准探头插入测量环境，并将其连接到 MI70 指示器。
10. 打开 MI70 指示器。得到提示时，检查并调整环境设置。
11. 等基准探头提供稳定读数后，将其与 DMT152 的读数加以比较。
通过两种读数之间的差异，可以了解 DMT152 的大致偏离情况及是否需要校准。通常，
DMT152 的读数与基准探头读数之差应在 ±4 °C Td 的范围内。
将 MI70 指示器与 DMT152 一起使用时需要注意的事项：
• 如果在 MI70 指示器亮起时断开 DMT152 的连接，那么测量的参数仍会留在
屏幕上，但不会显示测量结果。
• 变送器的信息（例如，供电电压错误）将以英语显示，即使已将 MI70 设置为
其他语言也是如此。
章节 6 – 维护
53
7. 故障排除
7.1 典型问题
如果使用 DMT152 时出现问题，请首先阅读下列有关变送器行为和错误指示的各节内容：
• 配置模拟输出 (第 34 页)
• 错误状态 (第 54 页)
• 错误代码 (第 55 页)
可能的错误原因包括操作电压不足、过多的供电电压波动、变送器发生物理损坏以及连接不
正确。连接问题可因模拟输出或串行线路配置不当导致。还应记住的是，变送器的启动可能
需要长达 15 分钟。
有些问题只需重置变送器即可解决。通过断开电源或在串行线路上发出 RESET 命令即可重
置变送器。
如果无法找到错误原因并使变送器恢复正常状态，请与维萨拉技术支持部门联系。有关详细
信息，请参见 www.vaisala.com/support。
7.2 未知串行设置
如果您无法确定变送器的当前串行设置是什么，请按照下列步骤查看和更改设置。
1. 确保串行线路上没有其他变送器。
2. 为变送器提供 9 V 的供电电压。该电压足以在错误状态下启动它。
3. 使用错误状态串行线路设置 19200 N 8 1 连接到串行线路。
4. 发出 ? 命令以查看变送器设置，包括串行设置和地址。有关输出示例，请参见显示设备
信息 (第 32 页)。
如果缓冲区中有字符，可能需要多次发出该命令。
5. 如有必要，请使用 SERI 命令设置新的串行线路设置。 有关如何使用该命令的说明，请
参见设定串行接口设置 (第 38 页)。
7.3 错误状态
如果 DMT152 的供电电压太低以至无法进行可靠操作，频繁波动，或发生某种严重错误而导
致测量无法进行，DMT152 将进入错误状态。以下情形表明目前处于错误状态：
• 模拟电流输出为 0 mA 或 4 mA（取决于所选范围）
• 模拟电压输出为 0 V
• 串行线路输出星号字符“*”，而不是测量数据。例如：Tdf=****** 'C
H2O=****** ppm
DMT152 用户指南 M210865ZH-K

8.2 备件和配件
表 43 配件
名称 订货代码
MI70 手持式指示器的连接电缆 219980
适用于 PC 连接的带 USB 口的电缆 219690
密封圈套件 ISO（铜制，3 件） 221524SP
密封圈套件 UNF（铜制，3 件） 221563SP
不锈钢筛网过滤器 (18 µm) 220957SP
110 … 240 VAC 外部电源 POWER-1
插头套件 (ISO 1/2") 218773
插头套件 (NPT 1/2") 222507
回路供电的外部显示屏 (Nokeval 301) 226476
带继电器的回路供电型外部显示屏 (Nokeval
302)
234759
NW40 法兰 225220SP
模拟/RS-485 输出电缆
2 m (6.5 ft) 电缆，M8 搭扣接头 211598
3 m (9.8 ft) 电缆，Ch1 信号 + Ch2 LED，M8 螺
纹接头
MP300LEDCBL
0.32 m (1 ft) 屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z032
DMT152 用户指南 M210865ZH-K
60
名称 订货代码
3 m (9.8 ft) 屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z30ASP
5 m (16.4 ft) 屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z500SP
10 m (32.8 ft) 屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z1000SP
采样单元（仅适用于 ISO G1/2"）
基本采样单元 DMT242SC
带 Swagelok 1/4" 凸式接头 DMT242SC2
带快装接头和放气螺钉 DSC74
双压采样单元 DSC74B
采样单元使用的独立冷却/通风螺旋管 DMCOIL
章节 8 – 技术数据
61
8.3 尺寸
76 [2.99]
Ø
29
.5
[1
.16
]
Ø
12
[0
.4
7]
32.5 [1.28]
120.5 [4.74]
G 1/2" ISO 228-1
Ø 33 [1.3]
AW30 [1.18]
Ø
29
.5
[1
.16
]
128.5 [5.06]
76 [2.99] 32.5 [1.28]
Ø
12
[0
.4
7]
1/2" NPT
29
.5
[1
.16
]
120.5 [4.74]
32.5 [1.28]76 [2.99]
Ø
12
[0
.4
7]
3/4"-16 UNF
5/8"-18 UNF
Ø
12
[0
.4
7]
120.5 [4.74]
32.5 [1.28]76 [2.99]
Ø
29